



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-16122022-241159
CG-DL-E-16122022-241159

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 662]
No. 662]

नई दिल्ली, शुक्रवार, दिसम्बर 16, 2022/अग्रहायण 25, 1944
NEW DELHI, FRIDAY, DECEMBER 16, 2022/AGRAHAYANA 25, 1944

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 6 दिसम्बर, 2022

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (463).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 1774 : 2022 स्थायी और अर्ध-स्थायी रिकॉर्ड के लिए कागज — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	29 नवम्बर 2022	आई एस 1774 : 1986 स्थायी और अर्ध-स्थायी रिकॉर्ड के लिए कागज के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	29 दिसम्बर 2022

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
2	आई एस 2191 (भाग 1) : 2022 लकड़ी के सपाट दरवाजे के शटर (सेलुलर, खोखले एवं ट्यूबलर प्रकार के कोर) — विशिष्टि भाग 1 प्लाईवुड सतहयुक्त पल्ले (पाचवाँ पुनरीक्षण)	29 नवम्बर 2022	आई एस 2191 (भाग 1) : 1983 लकड़ी के सपाट दरवाजे के शटर (सेलुलर और खोखले प्रकार के कोर) के लिए विशिष्टि भाग 1 प्लाईवुड सतहयुक्त पल्ले (चौथा पुनरीक्षण)	29 दिसम्बर 2022
3	आई एस 2202 (भाग 2) : 2022 लकड़ी के सपाट दरवाजे के शटर (ठोस कोर प्रकार) — विशिष्टि भाग 2 पार्टिकल बोर्ड, उच्च घनत्व फाइबर बोर्ड, मध्यम घनत्व फाइबर बोर्ड एवं फाइबर हार्डबोर्ड सतहयुक्त पल्ले (चौथा पुनरीक्षण)	29 नवम्बर 2022	आई एस 2202 (भाग 2) : 1983 लकड़ी के सपाट दरवाजे के शटर (ठोस कोर प्रकार) — विशिष्टि भाग 2 पार्टिकल बोर्ड एवं फाइबर हार्डबोर्ड सतहयुक्त पल्ले (तीसरा पुनरीक्षण)	29 दिसम्बर 2022
4	आई एस 5914 (भाग 2/अनुभाग 1) : 2022/आई एस ओ 17076-1 : 2020 चमड़े की भौतिक परीक्षण पद्धतियाँ भाग 2 घर्षण प्रतिरोध का मापन अनुभाग 1 टेबर विधि (पहला पुनरीक्षण)	29 नवम्बर 2022	आई एस 5914 (भाग 2/अनुभाग 1) : 2017/आई एस ओ 17076-1 : 2012 चमड़े की भौतिक परीक्षण पद्धतियाँ भाग 2 घर्षण प्रतिरोध का मापन अनुभाग 1 टेबर विधि	29 दिसम्बर 2022
5	आई एस 9569 : 2022 ठोस अपशिष्ट प्रबंधन — शब्दावली (पहला पुनरीक्षण)	29 नवम्बर 2022	आई एस 9569 : 1980 ठोस अपशिष्ट से संबंधित शब्दावली	29 दिसम्बर 2022
6	आई एस 12031 : 2022 साबुन स्टॉक — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	29 नवम्बर 2022	आई एस 12031 : 1986 साबुन स्टॉक के लिए विशिष्टि	29 दिसम्बर 2022

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
7	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी टी आर 12785-3 : 2012 सूचना प्रौद्योगिकी — अधिगम, शिक्षा और प्रशिक्षण — विषय-वस्तु समावेशन भाग 3 सर्वोत्तम रीति और कार्यान्वयन संदर्शिका	29 नवम्बर 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
8	आई एस 13643 : 2022 जल गठित जमा को हटाने के लिए प्रयुक्त विलायक की संश्लारण के लिए परीक्षण (पहला पुनरीक्षण)	29 नवम्बर 2022	आई एस 13643 : 1993 जल निर्मित निक्षेपों को हटाने के लिए प्रयुक्त विलायक की संश्लारणता के लिए परीक्षण	29 दिसम्बर 2022
9	आई एस 14173 (भाग 2) : 2022/आई एस ओ/आई ई सी 7812-2 : 2017 पहचान पत्र — जारीकर्ता की पहचान भाग 2 आवेदन और पंजीकरण प्रक्रिया (तीसरा पुनरीक्षण)	29 नवम्बर 2022	आई एस 14173 (भाग 2) : 2012/आई एस ओ/आई ई सी 7812-2 : 2007 पहचान पत्र — जारीकर्ता की पहचान भाग 2 आवेदन और पंजीकरण प्रक्रिया (दूसरा पुनरीक्षण)	29 दिसम्बर 2022
10	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 14443-2 : 2020 व्यक्तिगत पहचान के लिए कार्ड और सुरक्षा उपकरण — संपर्क रहित प्रॉक्सिमिटी ऑब्जेक्ट्स भाग 2 रेडियो आवर्ति पावर और सिग्नल इंटरफेस	29 नवम्बर 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
11	आई एस 15026-1 : 2022 चट्टानों में सुरंग बनाना — दिशानिर्देश भाग 1 सुरंग बनाने की पारंपरिक पद्धति (पहला पुनरीक्षण)	29 नवम्बर 2022	आई एस 15026 : 2002 चट्टानों में सुरंग बनाना की पद्धति — मार्गदर्शन	29 दिसम्बर 2022
12	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 15693-1 : 2018 व्यक्तिगत पहचान के लिए कार्ड और	29 नवम्बर 2022	लागू नहीं	लागू नहीं

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	सुरक्षा उपकरण — संपर्क रहित विसिनिटी ऑब्जेक्ट्स भाग 1 भौतिक विशेषताएं			
13	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 15963-2 : 2020 सूचना प्रौद्योगिकी — आइटम प्रबंधन के लिए रेडियो आवृत्ति पहचान भाग 1 आरएफ टैग नंबरिंग सिस्टम के लिए अद्वितीय पहचान	29 नवम्बर 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
14	आई एस 17910 (भाग 1) : 2022/आई एस ओ 12567-1 : 2010 खिड़कियों और दरवाजों का थर्मल कार्यकारिता — हॉट-बॉक्स विधि द्वारा थर्मल पारगमनता का निर्धारण भाग 1 पूर्ण खिड़कियाँ और दरवाजे	29 नवम्बर 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
15	आई एस 17952 (भाग 3) : 2022/आई एस ओ 6185-3 : 2014 हवा भरने योग्य नौकाएं भाग 3 8 मीटर से कम पेटे की लंबाई वाली तथा 15 किलोवाट या उससे अधिक रेटिंग वाली मोटर सहित नौकाएं	29 नवम्बर 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
16	आई एस 18099 : 2022 सोडियम हाइपोक्लोराइट — सुरक्षा सहिता	29 नवम्बर 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
17	आई एस/आई एस ओ 20700 : 2017 प्रबंधन परामर्श सेवाओं के लिए दिशानिर्देश	29 नवम्बर 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
18	आई एस/आई एस ओ 21500 : 2021 परियोजना, कार्यक्रम और पोर्टफोलियो प्रबंधन — संदर्भ और अवधारणाएं (पहला पुनरीक्षण)	29 नवम्बर 2022	आई एस/आई एस ओ 21500 : 2012 परियोजना प्रबंधन संबंधी मार्गदर्शी सिद्धांत	29 दिसम्बर 2022

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
19	आई एस/आई एस ओ 22319 : 2017 सुरक्षा और लचीलापन — सामुदाय लचीलापन — सहज स्वयंसेवकों की भागीदारी की योजना बनाने के लिए दिशानिर्देश	29 नवम्बर 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
20	आई एस/आई एस ओ 22322 : 2015 सामाजिक सुरक्षा — आपातकाल प्रबंधन — सार्वजनिक चेतावनी के लिए दिशानिर्देश	29 नवम्बर 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
21	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 24711 : 2021 सूचना प्रौद्योगिकी — कार्यालय उपकरण — प्रिंटर घटकों सहित बहुआयामी उपकरणों और रंगीन इंकजेट प्रिंटर्स के लिए इंक कार्ट्रिज यील्ड के निर्धारण की पद्धति	29 नवम्बर 2022	लागू नहीं	लागू नहीं

राजीव शर्मा, वैज्ञानिक एफ एवं उपमहानिदेशक (मानकीकरण – I)
[विज्ञापन-III/4/असा./493/2022-23]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 6th December, 2022

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (463).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 1774 : 2022 Paper for Permanent and Semi-permanent Records — Specification (Second Revision)	29 Nov 2022	IS 1774 : 1986 Specification for Paper for Permanent and Semi-permanent Records (First Revision)	29 Dec 2022
2	IS 2191 (Part 1) : 2022 Wooden Flush Door Shutters (Cellular, Hollow and Tubular Core Type) — Specification Part 1 Plywood Face Panels (Fifth Revision)	29 Nov 2022	IS 2191 (Part 1) : 1983 Specification for Wooden Flush Door Shutters (Cellular and Hollow Core Type) Part 1 Plywood Face Panels (Fourth Revision)	29 Dec 2022

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
3	IS 2202 (Part 2) : 2022 Wooden Flush Door Shutters (Solid Core Type) — Specification Part 2 Particle Board, High Density Fibre Board, Medium Density Fibre Board and Fibre Hardboard Face Panels (Fourth Revision)	29 Nov 2022	IS 2202 (Part 2) : 1983 Specification for Wooden Flush Door Shutters (Solid Core Type) Part 2 Particle Board and Hardboard Face Panels (Third Revision)	29 Dec 2022
4	IS 5914 (Part 2/Sec 1) : 2022/ISO 17076-1 : 2020 Methods of Physical Testing of Leather Part 2 Determination of Abrasion Resistance Section 1 Taber Method (First Revision)	29 Nov 2022	IS 5914 (Part 2/Sec 1) : 2017/ISO 17076-1 : 2012 Methods of Physical Testing of Leather Part 2 Determination of Abrasion Resistance Section 1 Taber Method	29 Dec 2022
5	IS 9569 : 2022 Solid Waste Management — Glossary (First Revision)	29 Nov 2022	IS 9569 : 1980 Glossary of Terms Relating to Solid Wastes	29 Dec 2022
6	IS 12031 : 2022 Soap Stock — Specification (First Revision)	29 Nov 2022	IS 12031 : 1986 Specification for Soap Stock	29 Dec 2022
7	IS/ISO/IEC TR 12785-3 : 2012 Information Technology — Learning, Education, and Training — Content Packaging Part 3 Best Practice and Implementation Guide	29 Nov 2022	NA	NA
8	IS 13643 : 2022 Test for Corrosivity of Solvent used for Removal of Water Formed Deposits (First Revision)	29 Nov 2022	IS 13643 : 1993 Test for Corrosivity of Solvent used for Removal of Water Formed Deposits	29 Dec 2022
9	IS 14173 (Part 2) : 2022/ISO/IEC 7812-2 : 2017 Indentification Cards — Indentification of Issuers Part 2 Application and Registration Procedures (Third Revision)	29 Nov 2022	IS 14173 (Part 2) : 2012/ISO/IEC 7812-2 : 2007 Indentification Cards — Indentification of Issuers Part 2 Application and Registration Procedures (Second Revision)	29 Dec 2022
10	IS/ISO/IEC 14443-2 : 2020 Cards and Security Devices for Personal Identification Contactless Proximity Objects Part 2 Radio Frequency Power and Signal Interface	29 Nov 2022	NA	NA
11	IS 15026 (Part 1) : 2022 Tunnelling in Rock Masses — Guidelines Part 1 Conventional Tunnelling Methods (First Revision)	29 Nov 2022	IS 15026 : 2002 Tunnelling Methods in Rock Masses — Guidelines	29 Dec 2022
12	IS/ISO/IEC 15693-1 : 2018 Cards and Security Devices for Personal Identification — Contactless Vicinity Objects Part 1 Physical Characteristics	29 Nov 2022	NA	NA

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
13	IS/ISO/IEC 15963-1 : 2020 Information Technology — Radio Frequency Identification for Item Management Part 1 Unique Identification for RF Tags Numbering Systems	29 Nov 2022	NA	NA
14	IS 17910 (Part 1) : 2022/ISO 12567-1 : 2010 Thermal Performance of Windows and Doors — Determination of Thermal Transmittance by the Hot-Box Method Part 1 Complete Windows and Doors	29 Nov 2022	NA	NA
15	IS 17952 (Part 3) : 2022/ISO 6185-3 : 2014 Inflatable Boats Part 3 Boats with a Hull Length Less than 8 m with a Motor Rating of 15 kW and Greater	29 Nov 2022	NA	NA
16	IS 18099 : 2022 Sodium Hypochlorite — Code of Safety	29 Nov 2022	NA	NA
17	IS/ISO 20700 : 2017 Guidelines for Management Consultancy Services	29 Nov 2022	NA	NA
18	IS/ISO 21500 : 2021 Project, Programme and Portfolio Management — Context and Concepts (First Revision)	29 Nov 2022	IS/ISO 21500 : 2012 Guidelines on Project Management	
19	IS/ISO 22319 : 2017 Security and Resilience — Community Resilience — Guidelines for Planning the Involvement of Spontaneous Volunteers	29 Nov 2022	NA	NA
20	IS/ISO 22322 : 2015 Societal Security — Emergency Management — Guidelines for Public Warning	29 Nov 2022	NA	NA
21	IS/ISO/IEC 24711 : 2021 Information Technology — Office Equipment — Method for the Determination of Ink Cartridge Yield for Colour Inkjet Printers and Multi-Function Devices that Contain Printer Components	29 Nov 2022	NA	NA

RAJEEV SHARMA, Scientist F & DDG (Standardization – I)

[ADVT.-III/4/Exty./493/2022-23]